
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 
20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 

Tel.0295760871 – Fax 0295761411 – www.icbasiano.edu.it 
                  miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 

	  
Albo online 

Amministrazione Trasparente 
Atti Amministrativi 

 
OGGETTO: Determina a contrarre procedura di selezione di un esperto esterno per la realizzazione del 
Progetto “Il mio corpo in musica”, Scuola dell’Infanzia di Basiano– anno scolastico 2019/2020.  
CIG: Z622AF366E 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO   che si rende necessario indire la procedura per l’organizzazione del progetto “Il mio 

corpo in musica”; 
VISTO l’aggiornamento al PTOF 2019/2022, per quanto riguarda l’annualità 2019/2020, 

elaborato dal Collegio dei Docenti (delibera n. 17 del 22/10/2019) e approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 25 del 23/10/2019; 

VISTO il R.D. 19/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/99, n. 275 concernente il Regolamento 
recente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59 concernente delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che s’intende acquisire; 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria; 
VISTA la determina con cui si è dato avvio alla procedura di selezione del personale interno a 

questa istituzione scolastica e ad altre scuole della Provincia di Milano (prot. n. 9653/U 
del 18/12/2019);  

ACCERTATO che l'individuazione di personale interno alla scuola, effettuata con avviso interno prot. 
9657/U del 18/12/2019 è stata esperita con risultato negativo, e che quindi all’interno 
del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di professionalità che 
garantiscano le competenze richieste; 

ACCERTATO   che la procedura di selezione di personale interno ad altre istituzioni scolastiche della 
Provincia di Milano, effettuata con avviso prot. nr. 9657/U del 18/12/2019, è stata 
esperita con esito negativo, e che pertanto presso le altre istituzioni scolastiche non vi 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO - C.F. 91510900151 C.M. MIIC8CK007 - AOO_MIIC8CK007 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO

Prot. 0000024/U del 07/01/2020 11:16VI.10 - Beni mobili e servizi



sono professionalità in possesso dei requisiti richiesti;  
VERIFICATO che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le   

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria; 

VERIFICATO  che sussistono i requisiti di legittimità per procedere ad un affidamento esterno in 
quanto:  

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall'ordinamento alla presente istituzione scolastica, a obiettivi e progetti 
specifici e determinati, e risulta coerente con le esigenze di funzionalità della 
presente amministrazione;  
b) l’istituzione scolastica ha preliminarmente accertato l'impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è 
ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, 
in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito 
in sede di affidamento dell'incarico;  
d) sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso 
della prestazione.  

VERIFICATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma ad 
esigenze di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con espresso 
divieto di rinnovo automatico; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure per la procedura comparativa per titoli finalizzata all’affidamento di 
un incarico di collaborazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, 
per la realizzazione del Progetto “Il mio corpo in musica” presso la Scuola dell’Infanzia di Basiano. 
	  

Art. 3. 
La collaborazione prevede un corrispettivo complessivo di Euro 1.000 + IVA. Il suddetto importo è 
onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate, ritenuta di 
acconto, I.R.A.P., contributo previdenziale di cui all'art. 2, comma 26, L. 8 agosto 1995 n. 335 (anche 
della quota a carico dell'Istituto), contributo assicurativo INAIL di cui all’art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e 
s.m.i. (anche della quota a carico dell'Istituto), ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed 
assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche della eventuale 
quota a carico dell'Istituto. La collaborazione è da espletare fino alla conclusione del progetto. 
 

Art. 2 
Si stabiliscono come criteri di aggiudicazione quelli previsti nel Bando di affidamento degli incarichi che 
costituisce parte integrante del presente atto;  
 

Art. 3 
Si demanda ad apposita commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, la valutazione dei titoli di 
coloro che parteciperanno alla procedura di selezione; 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile 
del Procedimento è individuato il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marta Marchetti. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Marta Marchetti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa)


		2020-01-07T09:59:50+0000
	Marchetti Marta




